

เข้มสูงสุดเคอร์ฟิวถึง 2 ส.ค. ข้ามจว.ต้องขออนุญาต

ตรึง 13 จังหวัดนอนอยู่บ้านทั้งกลางวัน-กลางคืน กรมวิทย์รับสายพันธุ์ 'เดลตา' ลามไปหมดแล้ว

ปรับแผนเข้มกลางวันห้ามออกจากบ้าน รัฐบาลประกาศเคอร์ฟิวถึง 2 ส.ค. 13 จังหวัดห้ามเดินทางข้ามพื้นที่ หากจะเข้าใช้เอกสาร 3 อย่าง ข่าวย้ายฉีดแอสตรา ยังตาย “ศบค.” เตือน การดกป่วยทะลุ 3.1 หมื่นกว่ารายต่อวัน สั่งลดการเดินทางทั่วประเทศ ทั้งทางบก-น้ำ-อากาศ จำกัดนั่งได้แค่ 50% ปิดใช้โมเดล ♦ อ่านต่อหน้า 2

เข้มสูงสุด □ ต่อจากหน้า 1

อุ้งอันเปิดเมือง ซ็อก ดิดเชื่อนิวไฮทะเลหมื่นไม่หยุด ซี จังหวัดสังขระดับสูงขึ้นได้ เผย สังเวช วัชรสีก 81 ศพ คลัสเตอร์โผล่ทั่วไทย 8 จังหวัด “กรมวิทย์” เผย สายพันธุ์เดลตาคุมไทยระบาด 71 จังหวัด กรุงเทพฯ เจอมากที่สุด 77% ซี แนวโน้มเพิ่มขึ้นเร็วตามคาด “บิ๊กคู่-คณะกรรม.” เวิร์กฟรอมโฮม “ศธ.” ใช้โรงเรียน 233 แห่ง สร้าง รพ.สนาม รับผู้ป่วยสีแดงเข้ม จ่อเสนอ อบรม. ลดค่าเทอม-ธรรมเนียมการศึกษา

♦ ราชกิจจาประกาศ

เมื่อวันที่ 19 ก.ค. เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่ข้อกำหนด พ.ร.ก.ฉุกเฉิน และคำสั่ง ศบค. เรื่องพื้นที่สถานการณ์ที่กำหนดเป็นพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด พื้นที่ควบคุมสูงสุด พื้นที่ควบคุมและพื้นที่เฝ้าระวังสูงฯ สั่งการโดย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯ และ ผอ.ศบค. สรุปดังนี้ ขยายพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด หรือพื้นที่สีแดงเข้มเป็น 13 จังหวัด ประกอบด้วย กรุงเทพฯ สมุทรปราการ ปทุมธานี นนทบุรี นครปฐม สุพรรณบุรี สงขลา ยะลา ปัตตานี นราธิวาส เพิ่มใหม่คือ จ.ชลบุรี ฉะเชิงเทรา และ จ.พระนครศรีอยุธยา, ลดและจำกัดการเคลื่อนย้ายการเดินทางในพื้นที่สีแดงเข้ม ให้เลี่ยงจำกัดหรืองดเว้นภารกิจที่ต้องเดินทางออกนอกเขตสถาน หรือที่พำนักโดยไม่จำเป็น เว้น

แต่เดินทางเพื่อจัดหาเครื่องอุปโภคบริโภคจำเป็น อาหาร ยา รับบริการทางการแพทย์ รับวัคซีน หรือออกทำงานที่ไม่สามารถทำงานที่บ้านได้

♦ เคอร์ฟิวถึง 2 ส.ค.

ห้ามบุคคลในพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวดออกนอกเขตสถานตั้งแต่ 21.00-04.00 น. วันรุ่งขึ้น ต่อเนื่องไปอีกอย่างน้อย 14 วัน จนถึงวันที่ 2 ส.ค. 64 นับจากประกาศนี้ บังคับในพื้นที่สีแดงเข้ม ผ่าฝืนมีโทษจำคุกสูงสุด 2 ปี ปรับสูงสุด 40,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ กำหนดเงื่อนไขการใช้เส้นทางคมนาคม และการตรวจคัดกรองการเดินทางเฉพาะเขตพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด ดังจุดตรวจด่านตรวจหรือจุดสกัดเพื่อคัดกรอง ชะลอหรือสกัดกั้นการเดินทางออกนอกเขตพื้นที่ควบคุมสูงสุด และเข้มงวดเพื่อเดินทางไปยังพื้นที่อื่น เป็นเวลาต่อเนื่องอย่างน้อย 14 วัน

♦ เข้มห้ามเดินทาง 13 จว.

การขนส่งสาธารณะทั้งในพื้นที่ 13 จังหวัด และการเดินทางข้ามจังหวัดจำกัดจำนวนผู้โดยสาร 50% ของที่นั่งและวันระยะทางมีผลบังคับใช้วันที่ 21 ก.ค. 64 จำหน่ายอาหารเครื่องดื่มได้จนถึง 20.00 น. ห้ามนั่งในร้าน ห้างสรรพสินค้า ศูนย์การค้าเปิดบริการได้เฉพาะซูเปอร์มาร์เก็ต ร้านยา พื้นที่ฉีดวัคซีนหรือบริการทางการแพทย์ของรัฐจนถึงเวลา 20.00 น. โรงแรมเปิดได้ตามปกติแต่จัดประชุมสัมมนาจัดเลี้ยง ร้านสะดวกซื้อ ตลาดเปิดบริการได้ตั้งแต่เวลา 04.00-

20.00 น. ของทุกวัน โรงเรียน สถานับการศึกษาฝึกอบรมให้เรียนออนไลน์

รพ. สถานพยาบาล คลินิกแพทยรักษาโรค ร้านขายยา ร้านค้าทั่วไป โรงงาน ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจการเงิน ธนาคาร คู่อีเอ็ม ธุรกิจสื่อสารโทรคมนาคม ไปรษณีย์และพัสดุภัณฑ์ ร้านจำหน่ายอาหารสัตว์ ร้านยาเวชภัณฑ์ เครื่องมือช่าง อุปกรณ์ก่อสร้าง จำหน่ายสินค้าเบ็ดเตล็ด จำเป็น แก๊สหุงต้ม เชื้อเพลิง ปิมน้ำมัน ปิมน้ำมัน รวมทั้งบริการส่งสินค้าและอาหารตามสั่ง ยังคงเปิดดำเนินการได้ตามความจำเป็น ภายใต้มาตรการคุมโควิด-19 อย่างเคร่งครัด ห้ามจัดกิจกรรมที่มีการรวมกลุ่มมากกว่า 5 คน ส่วนราชการ หน่วยงานรัฐและเอกชน ให้ปฏิบัติงานนอกสถานที่ตั้ง หรือเวิร์กฟรอมโฮมขึ้นสูงสุด 100% เว้นแต่ที่จำเป็นเท่านั้นที่ยังต้องมาทำงาน งดประชุม สัมมนาและรวมตัว บังคับใช้มาตรการตามข้อกำหนด 14 วัน จนถึงวันที่ 2 ส.ค. 64 และจะประเมินสถานการณ์ทุก 7 วัน เริ่ม 20 ก.ค. 64 เว้นมาตรการคุมการขนส่งสาธารณะ บังคับใช้ 21 ก.ค. 64

♦ ดิดเชื่อนิวไฮอีก 1 วัน

ที่ทำเนียบรัฐบาล นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) แถลงสถานการณ์ ว่า วันนี้พบผู้ติดเชื้อเพิ่ม 11,784 ราย เป็นจากระบบเฝ้าระวัง 18,997 ราย ค้นหาผู้ติดเชื้อเชิงรุก 2,677 ราย เรือนจำ 100



◀ **สุดเวทนา...ชาวบ้านช่วยกันอุ้มเด็กหญิงวัย 7 ขวบ และน้องชายวัยขวบครึ่ง ออกจากศพยายวัย 59 ปี ที่เสียชีวิต (ภาพเล็ก) ในบ้านเลขที่ 76 หมู่ 5 ต.บางกระสอ อ.เมือง จ.นนทบุรี ตั้งแต่เช้ามืดจากการติดเชื้อโควิด โดยเพื่อนบ้านได้แจ้งตำรวจมาตรวจที่เกิดเหตุแล้ว ก่อนเดินทางกลับ ซึ่งเย็นวันเดียวกันเจ้าหน้าที่มูลนิธิมารับศพคุณยายไปเผาแล้ว ส่วนหลาน 2 คนที่ติดโควิดด้วยจะรับไปรักษาต่อไป**

ราย และจากต่างประเทศ 10 ราย รวมยอดผู้ป่วยสะสม 415,170 ราย รักษาหายเพิ่มอีก 5,741 ราย รวมรักษาหาย 289,651 ราย ยังรักษาตัวอยู่ 122,097 ราย แบ่งเป็นใน รพ.ทั่วไป 71,635 ราย และใน รพ.สนาม 50,462 ราย มีอาการหนัก 3,595 ราย ใส่เครื่องช่วยหายใจ 856 ราย

◆ นิดแอสตราฯ ยังตาย

โฆษก สบค. กล่าวว่า วันนี้มีผู้เสียชีวิตเพิ่ม 81 ศพ รวมยอดสะสม 3,422 ศพ ทั้งนี้ที่ จ.เพชรบุรี มี 1 ราย เสียชีวิตที่บ้านโดยตรวจพบเชื้อหลังเสียชีวิต ขณะเดียวกันมีผู้เสียชีวิต 7 ราย ซึ่งเป็นผู้ได้รับการฉีดวัคซีนของแอสตราเซนเนกา 1 เข็ม และมี 1 ราย เป็นผู้ได้รับการฉีดวัคซีนไม่ระบุชนิด 1 เข็ม ส่วนยอดฉีดวัคซีนมีทั้งหมด 14,298,596 โดส เป็นเข็มแรก 10,850,099 ราย เข็มที่ 2 จำนวน 3,448,497 ราย จังหวัดที่พบผู้ติดเชื้อรายใหม่มาก 10 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพฯ 2,134 ราย สมุทรสาคร 765 ราย ชลบุรี 615 ราย สระบุรี 494 ราย ปทุมธานี 485 ราย พระนครศรีอยุธยา 484 ราย สมุทรปราการ 483 ราย นนทบุรี 381 ราย ปัตตานี 296 ราย และ จ.ตาก 267 ราย

◆ คลัสเตอร์ไฟลื้อ

นพ.ทวีศิลป์ เปิดเผยว่า ขณะนี้คลัสเตอร์นั้นพบใหม่ 8 แห่งใน 8 จังหวัด ได้แก่ 1.ตลาดสินทอง อ.เมืองนนทบุรี ติดเชื้อ 16 ราย 2.โรงงานเฟอร์นิเจอร์ อ.บ้านโพธิ์ จ.ฉะเชิงเทรา 60 ราย 3.ตลาดโรงเกลือ อ.อรัญประเทศ จ.สระแก้ว 55 ราย 4.ห้างสรรพสินค้า อ.เมืองลพบุรี 23 ราย 5.โรงงานแปรรูปไก่ อ.เมืองพัทลุง 16 ราย 6.โรงงานโลหะ อ.เมืองสมุทรสาคร 22 ราย 7.ห้างสรรพสินค้า อ.บางละมุง จ.ชลบุรี 21 ราย และ 8.โรงงานพลาสติก อ.ธัญบุรี จ.ปทุมธานี ติดเชื้อ

16 ราย สำหรับสถานการณ์ทั่วโลกผู้ติดเชื้อรวม 191,220,126 ราย รักษาหายแล้ว 174,167,127 ราย เสียชีวิต 4,105,743 ราย ประเทศสหรัฐติดเชื้อสูงสุด 34,963,907 ราย ขณะที่ไทยอยู่อันดับที่ 54 ของโลก

◆ การ์ดตกทะลุ 3 หมื่น

นพ.ทวีศิลป์ ระบุว่า การหารือร่วมกันระหว่าง พล.อ.ฉัตรพล นาคพาณิชย์ เลขาธิการความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) ในฐานะ ผอ.ศูนย์ปฏิบัติการศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศปก.สบค.) กับตัวแทนสื่อมวลชนวิทยุโทรทัศน์และออนไลน์เมื่อวันที่ 18 ก.ค.ที่ผ่านมา ได้สอบถาม สบค.ถึงความเป็นไปได้ของสถานการณ์ในประเทศไทย โดย สบค.รับข้อมูลคาดการณ์ไว้ 2 รูปแบบ โดยรูปแบบแรก รศ.ดร. นวลจันทร์ สิงห์คราญ จากคณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล คาดการณ์จุดสูงสุดว่าหากเราไม่ช่วยกัน ปลดปล่อยให้ติดเชื้อไปเรื่อย ๆ หย่อนยานที่สุดจะทำให้มีผู้ติดเชื้อสูงสุดวันละ 31,997 ราย ถ้าเราทำอย่างดีที่สุดผู้ติดเชื้อรายใหม่จะอยู่ที่วันละ 9,018-12,605 ราย ค่ากลางอยู่ที่วันละ 9,695-24,204 ราย

โฆษกฯ เปิดเผยว่า รูปแบบที่ 2 จากธนาคารกรุงศรีอยุธยาซึ่งองค์การอนามัยโลก (WHO) นำไปอ้างอิงนั้นคาดการณ์การฉีดวัคซีนถึงปลายปี 64 ถ้าเราฉีดวัคซีนได้ดีสถานการณ์ที่ดีที่สุด ผู้ติดเชื้อจะลดลงในช่วงก่อนเดือน ก.ย.นี้ ตอนนี้เราเห็นภาพแล้วตัวเลขผู้ติดเชื้อรายใหม่มีประมาณวันละ 10,000-15,000 รายถึงในช่วงเดือน ส.ค.-ก.ย.นี้ แต่กรณีสถานการณ์เลวร้ายที่สุดอาจสูงถึงวันละ 22,000 รายในช่วงเดือน ส.ค.-ก.ย.นี้

◆ กลางวันห้ามออกที่พัค

นพ.ทวีศิลป์ กล่าวอีกว่า สำหรับ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ปรับระดับพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวดจาก 10 จังหวัด เป็น 13 จังหวัด ขณะที่พื้นที่ควบคุมสูงสุดเพิ่มขึ้นเป็น 53 จังหวัด จะเห็นว่าพื้นที่สีแดงครอบคลุมไปทั่วประเทศ จากข้อกำหนดฉบับที่ 28 เป็นการขอความร่วมมือให้งดหรือลดการเดินทางออกนอกเคหสถาน โดยไม่จำเป็นในช่วงกลางวัน นอกเหนือจากการห้ามออกนอกเคหสถานตามเวลาที่กำหนด (เคอร์ฟิว) ในช่วงกลางคืนแล้ว ส่วนการเดินทางข้ามพื้นที่นั้นฝ่ายความมั่นคง จะเพิ่มความเข้มข้นมากขึ้นด้วยการตั้งด่านในพื้นที่ขอบนอกของ 9 จังหวัดภาคกลางและ 4 จังหวัดชายแดนภาคใต้

◆ สังตั้งด่านสกัดเข้ม

โฆษกฯ เปิดเผยว่า จังหวัดเหล่านี้อยู่ในประกาศให้เป็นพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด ซึ่งทำหน้าที่ตรวจผู้เข้าและออก โดยผู้ที่เดินทางข้ามพื้นที่กลุ่มจังหวัดดังกล่าว ต้องแสดงหลักฐาน 3 อย่าง คือ 1.เอกสารที่ได้รับอนุญาตจากพนักงานเจ้าหน้าที่ อาทิ กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ผอ.เขต 2.ต้องสแกนแอปพลิเคชัน “ไทยชนะ” ที่ด่านตรวจ และ 3.ลงทะเบียนในเว็บไซต์ www.covid-19.in.th เพื่อจะได้รับคิวอาร์โค้ดขณะนี้อยู่ระหว่างการทดสอบระบบ ขณะที่การเดินทางระหว่างจังหวัดที่อยู่ในพื้นที่สีแดงเข้ม จะมีการตั้งด่านเช่นกัน ขอแจ้งให้ประชาชนทราบถึงความไม่สะดวกสบายที่จะเกิดขึ้น เพื่อต้องการลดการเดินทางที่ไม่จำเป็น ขอให้อยู่ในเคหสถาน ขณะที่ฝ่ายความมั่นคงตำรวจ ทหารจะทำงานเข้มข้นมากขึ้น

◆ งดเดินทางทั่วประเทศ

สำหรับข้อกำหนดเรื่องการเดินทางของประชาชนใน 13 จังหวัดพื้นที่สีแดงเข้มที่มีผลบังคับใช้ในวันที่ 21 ก.ค.นี้ ให้กระทรวงคมนาคม

กทม. จังหวัด หรือหน่วยงานที่รับผิดชอบ กำกับดูแลการให้บริการขนส่งสาธารณะทุกประเภทในพื้นที่สีแดงเข้ม และการขนส่งสาธารณะทุกประเภท ระหว่างจังหวัดทั่วราชอาณาจักร ให้จำกัดจำนวนผู้โดยสารที่ใช้บริการไม่เกินร้อยละ 50 ของความจุผู้โดยสาร คือให้ลดการเดินทางทั้งประเทศ ไม่เฉพาะ 13 จังหวัด โดยเดินทางได้แต่ต้องลดพื้นที่ขนส่งลง 50 เปอร์เซ็นต์ ให้เว้นระยะห่างและให้บริการเพียงพอต่อความจำเป็นในเวลาที่เหมาะสม โดยเฉพาะอำนวยความสะดวกรับส่งผู้โดยสารไปฉีดวัคซีน ขณะที่สำนักงานการบินพลเรือนขอความร่วมมือ สายการบินจากดอนเมืองและสุวรรณภูมิ ให้งดเที่ยวบินที่ออกจากกรุงเทพฯ ไปยังจังหวัดพื้นที่สีแดงเข้มโดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 21 ก.ค.นี้ ดังนั้นเพื่อลดความแออัดขอความร่วมมือประชาชนงดการเดินทางในเวลานี้

โฆษก ศบค. กล่าวว่า นอกจากนี้ยังคงมาตรการเคอร์ฟิว ตั้งแต่เวลา 21.00-04.00 น. ของวันรุ่งขึ้นเป็นเวลา 14 วัน และยังคงคุมการจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่ม ให้ซื้อกลับบ้านได้จนถึงเวลา 20.00 น. ส่วนการเปิดห้างสรรพสินค้ายังให้เปิดบริการได้เฉพาะซูเปอร์มาร์เกต แผนกยาและเวชภัณฑ์ รวมถึงพื้นที่ที่จัดให้บริการฉีดวัคซีน เปิดได้จนถึงเวลา 20.00 น. และปิดกิจการร้านขายวัสดุอุปกรณ์ก่อสร้าง ธนาคาร สโมสรในห้างใหญ่ ขณะที่ร้านสะดวกซื้อและตลาดสดให้เปิดได้ถึงเวลา 20.00 น. และให้แต่ละจังหวัดพิจารณาสั่งปิดได้ตามความจำเป็นหากมีผู้ติดเชื้อสูงขึ้น ส่วนโรงแรมให้งดจัดกิจกรรมประชุมสัมมนาหรือจัดเลี้ยง และห้ามรวมกลุ่มเกิน 5 คน

◆ จังหวัดสงครระดับได้

นพ.ทวีศิลป์ เปิดเผยว่า หากเป็นการรวมกลุ่มของพนักงานเจ้าหน้าที่ที่ได้รับอนุญาตไปก่อนหน้านั้น ให้มาขออนุญาตอีกครั้งเพื่อตรวจสอบ และทบทวนให้เป็นไปตามมาตรการ ส่วนสถานที่อนุญาตให้เปิดได้ตามความจำเป็น ได้แก่ รพ. สถานพยาบาล คลินิกแพทย์รักษาโรค ร้านขายยาและเวชภัณฑ์ ร้านค้าทั่วไป โรงงาน ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจการเงิน ธนาคาร เอทีเอ็ม การสื่อสารคมนาคม ไปรษณีย์และพัสดุ ร้านจำหน่ายอาหารสัตว์ ร้านจำหน่ายเครื่องมือช่างและอุปกรณ์ก่อสร้าง ร้านจำหน่ายสินค้าเบ็ดเตล็ดที่อยู่นอกห้าง รวมถึงสถานที่จำหน่ายแก๊สหุงต้ม เชื้อเพลิง ปูนซีเมนต์ ปูนแกล้ง รวมทั้งบริการสินค้าและอาหารตามสั่ง สามารถเปิดได้ตามความจำเป็น สำหรับกิจกรรมและกิจการอื่น เช่น สถานที่ออกกำลังกายกลางแจ้ง สวนสาธารณะสามารถทำได้หรือไม่ั้น ศบค.ให้แต่ละจังหวัดออกประกาศข้อกำหนดของตัวเอง ให้สอดคล้อง

ตารางสรุปสถานการณ์โควิด-19 รายวัน

วันที่ 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2564		
ป่วยสะสมในไทย		
415,170		
รายใหม่	เสียชีวิตเพิ่ม	เสียชีวิตสะสม
11,784	81	3,422

ยอดหายป่วย-ฉีดวัคซีน		
หายป่วย	วัคซีนเข็ม 1	วัคซีนเข็ม 2
289,651	10,850,099	3,448,497
ผู้ป่วย-ผู้เสียชีวิตทั่วโลก		
ป่วยสะสม	เสียชีวิตสะสม	
191,220,126	4,105,743	

กับมาตรการหรือเข้มข้นมากขึ้น ขอให้ประชาชนรอฟังประกาศของจังหวัดนั้น

◆ เเดลตาคุมไทย

ด้าน นพ.ศุภกิจ ศิริลักษณ์ อธิบดีกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ แถลงรายงานสถานการณ์ผ่านทางเฟซบุ๊กไลฟ์ “กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์” ว่า จากการตรวจสอบสายพันธุ์ที่มีการแพร่ระบาดในไทย ช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมาสายพันธุ์เดลตา (อินเดีย) แสงสายพันธุ์อัลฟา (อังกฤษ) ไปโดยสิ้นเชิงแล้ว ส่วนสายพันธุ์เบตา (แอฟริกาใต้) ยังอยู่ชายแดนได้เป็นส่วนใหญ่ ภาพรวมประเทศมีการตรวจวิเคราะห์ 3 พันกว่าตัวอย่าง พบเป็นเชื้อเดลตา 63% อัลฟาประมาณ 34% ที่เหลือเป็นเบตา ส่วน กทม.พบสายพันธุ์เดลตา 77% สำหรับภูมิภาคพบประมาณ 47% จะเห็นว่าแนวโน้มเพิ่มขึ้นค่อนข้างรวดเร็วตามที่คาดไว้

◆ ระบาด 71 จังหวัด

จนวันนี้พบสายพันธุ์เดลตาแล้ว 71 จังหวัด เพิ่มมา 11 จังหวัดจากสัปดาห์ที่ผ่านมาหลายจังหวัดที่เดิมเป็น 0 รายพบเพิ่มขึ้นมาเช่นกัน เช่น จ.แม่ฮ่องสอน จ.ตาก พบ 3 ราย, กาญจนบุรี 1 ราย, สมุทรสงคราม 4 ราย, ฉะเชิงเทรา 20 ราย, ตรัง 2 ราย, สุรินทร์ 28 ราย, ชุมพร 1 ราย, นครศรีธรรมราช 2 ราย, กระบี่ 2 ราย, พังงา 1 ราย และ จ.ปัตตานี 2 ราย เรียกว่าขณะนี้ 71 จังหวัดบวก 1 คือ กทม.พบสายพันธุ์เดลตาแล้ว เป็นคำตอบว่าทำไมถึงมีตัวเลขผู้ติดเชื้อเป็นจำนวนมากแต่ละวัน อย่างไรก็ตามพบสายพันธุ์เบตาที่ราวีวาสจำนวน 91 ราย แสดงว่ายังมีการแพร่กระจายมากพอสมควร แต่มีจังหวัดใกล้เคียงเขต 12 คือ ปัตตานี ยะลา สงขลา และพัทลุง พบตัวเลขเพิ่มขึ้นจากเดิมที่มีอยู่บ้าง และยังพบรายใหม่ที่ จ.ชุมพร ด้วย

ส่วนที่ จ.บึงกาฬ พบ 1 ราย เป็นแรงงานที่เดินทางมาจากไต้หวัน เข้ากักตัวและตรวจไม่พบว่ามีอาการติดเชื้อ เมื่อกลับไปที่บ้านตรวจพบว่ามีการติดเชื้อเบตา และพบคนใกล้ชิดติดเชื้อเพิ่มอีก 3 ราย รวมเป็น 4 ราย ที่ต้องจับตัวว่ามีผู้ติดเชื้อเพิ่มจาก 4 รายนี้หรือไม่ ส่วนเชื้อเบตาจากสายตระกูลที่ตรวจสอบพบว่าไม่ตรงกับกับสายพันธุ์ไต้หวัน และไม่ตรงกับสายพันธุ์ที่พบทางใต้ ตอนนี้อยู่ระหว่างตรวจสอบว่าสายพันธุ์นี้มาจากที่ใด ส่วนกรณีที่พบผู้ติดเชื้อเบตาใน กทม. จากกรณีที่มีญาติจาก จ.นราธิวาส มาเยี่ยมพ่อที่ กทม. แล้วนำเชื้อมาติดพ่อและคนในครอบครัวอีก 2 ราย ตอนนี้อยู่ไม่พบรายงานป่วยเพิ่ม หากสัปดาห์หน้ายังเป็นศูนย์รายอยู่เชื้อเบตาถือว่าจบในพื้นที่ กทม. ขณะที่การพบแรงงานติดเชื้อ 2 สายพันธุ์ในแรงงาน 7 รายนั้นยังไม่พบเพิ่ม ยืนยันว่ายังไม่มีการผสมพันธุ์ของ 2 สายพันธุ์จนเกิดเป็นสายพันธุ์ใหม่แต่อย่างใด

◆ อว.หนุนชิโนแวค

ด้าน ดร.เอนก เหล่าธรรมทัศน์ รมว.การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) ระบุว่า อว. ติดตามและวิเคราะห์สถานการณ์การติดเชื้อ และฉีดวัคซีนในกลุ่มประเทศอาเซียนอย่างใกล้ชิด และใช้ข้อมูลทางวิชาการในการร่วมบริหารสถานการณ์ ขณะนี้ไทยฉีดวัคซีนเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว

ส่วน ศ.นพ.ดร.สิริฤกษ์ ทรงศิวิไล ปลัดอว. กล่าวว่า การใช้วัคซีนของไทยนั้นใช้วัคซีนชิโนแวคมากที่สุด 7,522,418 โดส โดยเป็นเข็มแรก 4,187,943 โดส หรือ 29.5% ของจำนวนที่ฉีด และเข็มสอง 3,334,475 โดส หรือ 23.4% แอสตรา 6,288,541 โดส เป็นเข็มแรก 6,180,413 โดส หรือ 43.4% และเข็มสอง 108,128 โดส หรือ 0.8% และซิโนฟาร์ม 412,803 โดส เป็นเข็มแรก 412,076 โดส หรือ 2.9% และเข็มสอง 727 โดส หรือ 0.005% ของยืนยันว่าการใช้วัคซีนชิโนแวค ซึ่งได้ฉีดในประชากรจำนวนมาก โดยเฉพาะในกลุ่มความเสี่ยงสูงนั้นช่วยสร้างภูมิคุ้มกันได้ดี จากการติดตามผลการใช้งานจริง ในกลุ่มบุคลากรทางการแพทย์พบว่าวัคซีนนี้ป้องกันการติดเชื้อ โดยเฉพาะกลุ่มที่มีอาการรุนแรงได้ผลดี โดยการติดตามการใช้งานที่ จ.ภูเก็ต พบว่ามีประสิทธิผลการป้องกันการติดเชื้อได้ถึง 90.7% จ.เชียงราย 82.8% และ จ.สมุทรสาคร มีประสิทธิผล 90.5% ล่าสุดการติดเชื้อในบุคลากรทางการแพทย์ 880 คน และเสียชีวิต 7 รายนั้น พบว่าผู้ที่ฉีดวัคซีนชิโนแวคครบ 2 เข็ม มีอัตราการติดเชื้อและการเสียชีวิตน้อยกว่าผู้ที่ไม่ได้รับวัคซีนอย่างมาก แสดงว่าวัคซีนชิโนแวคสามารถ

ป้องกันการติดเชื้อและลดความรุนแรงได้

◆ ใช้โรงเรียน รพ.สนาม

ขณะที่ น.ส.ตรีนุช เทียนทอง รว. ศึกษาธิการ (ศธ.) เปิดเผยหลังประชุมการบริหาร สถานการณ์ การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส โควิด-2019 ของ ศธ. ร่วมกับผู้บริหาร ว่า ศธ.มี ความห่วงใยและอยากสร้างขวัญกำลังใจ รวมถึง สร้างความปลอดภัยให้แก่ครู และบุคลากร ทางการศึกษา ตนสั่งให้โรงเรียนสังกัดสำนักงาน คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) จำนวน 233 แห่ง และสถานศึกษาสังกัดสำนักงาน คณะกรรมการการอาชีวศึกษา (สอศ.) 6 แห่งทั่ว ประเทศ ปรับพื้นที่สถานศึกษาให้เป็น รพ.สนาม รองรับประชาชนผู้ติดเชื้อโดยเฉพาะในพื้นที่ ควบคุมสูงสุดสีแดงเข้ม โดยจะประสานกับ ศธ. ตรวจสอบมาตรฐานการใช้งานให้เหมาะสมต่อไป ขณะนี้มอบให้ สพฐ. จัดประกาศแจ้งสำนักงาน เขตพื้นที่การศึกษา (สพท.) รับทราบแล้ว เชื่อว่า จะรองรับผู้ติดเชื้อได้เป็นจำนวนมาก อย่างไรก็ตามการใช้สถานศึกษาจัดตั้งเป็น รพ.สนามนั้น จะขอความเห็นจากชุมชนรอบสถานศึกษาด้วย เพื่อสร้างความสบายใจให้เกิดขึ้นกับทั้งสองฝ่าย

◆ เสนอ ครม.ลดค่าเทอม

รพ.ศธ. ระบุว่า สำหรับมาตรการลด การผูกครองและนักเรียน ในส่วนของค่า ธรรมเนียมการศึกษาและค่าเทอมนั้น ขณะนี้ ศธ.อยู่ระหว่างการหารือกับสำนักงานสภา พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ซึ่งได้ วางแผนจัดโครงการแพ็คเกจที่เหมาะสมไว้แล้ว ซึ่งจะมีการประกาศให้ผู้ปกครองรับทราบใน เร็ว ๆ นี้ โดยในการประชุม ครม. วันที่ 20 ก.ค. ตนจะรายงานให้นายกรัฐมนตรีทราบแนวทางเบื้องต้น ส่วนมาตรการการควบคุมการแพร่ระบาดของ ศบค.ชุดใหญ่ที่ยืนยันการล็อกดาวน์ และขอ ความร่วมมือหน่วยงานรัฐ และเอกชนทำงานที่ บ้านนั้น มอบหมายให้ ดร.สุภัทร จำปาทอง ปลัด ศธ. ทำประกาศให้ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ของ ศธ. ทุกคนปฏิบัติตามขั้นสูงสุด

◆ รัฐบาลเร่งฉีดวัคซีน

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำ สำนักงานนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ที่ประชุม ศบค. เห็นชอบกรอบการจัดหาวัคซีน 120 ล้านโดสใน ปี 65 นอกเหนือจาก 105.5 ล้านโดสที่จะจัดหา มาภายในปี 64 นี้ นอกจากนี้ยังเห็นชอบให้ ศธ.จัดหาวัคซีนไฟเซอร์เบื้องต้น 20 ล้านโดส โดยมีกรมควบคุมโรคเป็นผู้เจรจาและสั่งซื้อ รวมทั้งให้องค์การเภสัชกรรมเป็นศูนย์กลางเจรจากับ บริษัท ซิลลิค ฟาร์มา จำกัด ในการจัดหาวัคซีน โมเดอร์นา ซึ่งมีความจำเป็นเป็นลำดับ สำหรับ แผนการจัดหาวัคซีนและการกระจายวัคซีน จะ

จัดหาวัคซีนหลักที่ประชาชนสามารถเข้าถึงได้ฟรี โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย ได้แก่ แอสตรา, ซิโนแวค, ไฟเซอร์, จอห์นสันแอนด์จอห์นสัน, ซิโนฟาร์ม และโมเดอร์นา เป็นวัคซีนทางเลือกภายใต้แนว ทางความร่วมมือระหว่างหน่วยงานและเอกชน

โฆษกรัฐบาล เปิดเผยว่า นายกฯยังมี แนวทางเร่งรัดเจรจาจัดหาวัคซีนเพิ่มเติม ดังนี้ 1.เร่งเจรจากับผู้ผลิตวัคซีนที่มีการพัฒนาวัคซีน รุ่นที่ 2 ที่สามารถครอบคลุมไวรัสที่มีการกลาย พันธุ์ 2.เร่งรัดการแสวงหาความร่วมมือกับต่าง ประเทศ ในการรับถ่ายทอดเทคโนโลยี การผลิต วัคซีนด้วยแพลตฟอร์มอื่น ๆ นอกเหนือจาก Viral vector Platform เช่น Inactivated Platform หรือ mRNA Platform เป็นต้น 3.สนับสนุนการวิจัยพัฒนาวัคซีนต้นแบบรองรับ การกลายพันธุ์ของเชื้อไวรัส รวมทั้งกำหนด แนวทางการขึ้นทะเบียน สำหรับวัคซีนที่วิจัย พัฒนาในประเทศ รวมถึงการแสวงหาความร่วมมือกับต่างประเทศ ในการทดสอบวัคซีนใน มนุษย์ระยะที่สาม 4.สนับสนุนการศึกษา ภูมิคุ้มกันระยะยาวของผู้ที่ได้รับวัคซีน เพื่อเป็น ข้อมูลประกอบการพิจารณาให้วัคซีนเข็มที่ 3 รวมทั้งติดตามเฝ้าระวังสถานการณ์ไวรัสกลาย พันธุ์อย่างใกล้ชิด รวมถึงติดตามความก้าวหน้า ของการวิจัยพัฒนาวัคซีนเพิ่มเติม เพื่อพิจารณา การจัดหาวัคซีนให้ครอบคลุม ทุกกลุ่มอายุโดย เฉพาะกลุ่มเด็กและหญิงตั้งครรภ์

◆ ประเมินผลฉีดไขว้

ขณะเดียวกันกรมการแพทย์ กระทรวง สาธารณสุข (สธ.) ประกาศเปลี่ยนแนวทางการ ฉีดวัคซีน ให้แก่ผู้รับบริการที่ลงทะเบียน ไว้กับ หน่วยงานในสังกัดกรมการแพทย์ โดยผู้ที่ได้รับ วัคซีนเข็มที่ 1 เป็นซิโนแวคไปแล้วเมื่อช่วงต้น เดือน ก.ค. ผู้รับบริการกลุ่มนี้จะได้รับวัคซีนเข็ม 2 เป็นแอสตราเซนเนกาดังแต่วันที่ 19 ก.ค.เป็นต้น ไป โดยจะปฏิบัติตามแนวทางสำหรับหน่วย บริการต่าง ๆ รวมทั้งมีการติดตามประเมินผล การให้วัคซีนแบบสลับชนิดอย่างเป็นระบบ เพื่อ เป็นไปตามการเปลี่ยนแปลงของสายพันธุ์ และ เพื่อให้การรับวัคซีนมีประสิทธิภาพป้องกันได้ สูงสุด และให้ประชาชนมีภูมิคุ้มกันหมู่ได้เร็ว ที่สุด ทั้งนี้สำหรับประชาชนที่ลงทะเบียนไว้กับ หน่วยงานต่าง ๆ นอกสังกัดกรมการแพทย์ให้ คิดต่อไปยังหน่วยงานที่ลงทะเบียนไว้ เพื่อ สอบถามรายละเอียดการรับวัคซีนต่อไป

◆ หมอทศพรขอวัคซีนสหรัฐ

ที่สถานทูตสหรัฐ ถนนวิฑู นพ.ทศพร เสรีรักษ์ เดินทางมาขึ้นหนังสือต่อเจ้าหน้าที่ สถานทูตสหรัฐ เพื่อขอความช่วยเหลือส่งมอบ วัคซีนส่วนเกินให้ชาวไทย

นพ.ทศพร ระบุว่า จากปัญหาที่มีการแพร่ ระบาดไปทั่วโลกขณะนี้ ไทยได้รับผลกระทบ อย่างรุนแรง มีผู้ป่วยติดเชื้อเพิ่มขึ้นถึงกว่า 10,000 คนต่อวัน และเสียชีวิตอีกกว่า 100 คน ต่อวัน ยังมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมถึงผู้ติดเชื้อที่ยังรอเตียงใน รพ. ต่าง ๆ อีกเป็น จำนวนมาก ทราบข่าวว่าหน่วยงานสาธารณสุข ในรัฐมิชิแกนและในอีกหลายรัฐ มีวัคซีนจอห์น สันแอนด์จอห์นสัน เหลือฉีดให้กับประชาชนใน อเมริกา จำนวน 262,000 โดส และวัคซีนตัว อื่น ๆ ที่จะหมดอายุลงในระยะเวลา 1-3 เดือน ข้างหน้า ซึ่งจะคิดว่าจะปล่อยให้วัคซีนหมดอายุ ลงแล้วนำมาทำลายทิ้ง จึงมาขึ้นหนังสือเพื่อขอ ความช่วยเหลือ โดยส่งหนังสือผ่านสถานทูตไป ยังนายโจเซฟ อาร์ ไบเดน จูเนียร์ ประธานาธิบดี แห่งสหรัฐ เพื่อให้ความช่วยเหลือประชาชน ไทย ซึ่งหวังว่าจะได้รับความช่วยเหลือและขอ ขอบคุณมาด้วยในโอกาสนี้

◆ พ่อค้าแม่ค้าขอลดค่าเช่า

ที่หน้าที่ว่าการ อ.ชุมแพ จ.ขอนแก่น มี กลุ่มพ่อค้าแม่ค้าในตลาดราชพัสดุ กรมธนารักษ์ กว่า 50 คน รวมตัวประท้วงเรียกร้องให้เจ้าของ ตลาดลดค่าเช่าแผง และงดเก็บค่าเช่าแผงกรณี ถูกกักตัว โดยมี นางสาวดี ศรีสุขวัฒน์ นาย อำเภอลำทะเมนชัย ในนาม ผอ.ศูนย์บริหารราชการใน สถานการณ์ฉุกเฉิน อ.ชุมแพ ลงมารับหนังสือ ขอร้องเรียกร้อง พร้อมพูดคุยกับกลุ่มพ่อค้าแม่ค้า ก่อนเชิญตัวแทนทั้ง 2 ฝ่ายพูดคุยหารือโดยมี พ.ต.อ.รัตนสุข คำวงศ์ ผกก.สภ.ชุมแพ นำกำลัง มาดูแลความสงบเรียบร้อย

นางสมัย ดันวัฒนะเสรี อายุ 44 ปี ตัวแทน พ่อค้าแม่ค้า กล่าวว่า สาเหตุที่มาในวันนี้เนื่องจาก พ่อค้าแม่ค้า ในตลาดเดือดร้อนอย่างหนักตั้งแต่มี โควิด-19 คนเดินตลาดลดลงอย่างมาก ทำให้รายได้ไม่เพียงพอกับค่าใช้จ่าย โดยเฉพาะค่าเช่าแผง อยากเรียกร้องให้ทาง อ.ชุมแพ เป็นตัวแทนชาว บ้านให้พูดคุยกับเจ้าของตลาด เพื่อลดค่าเช่าแผง และงดเก็บค่าเช่าแผงกรณีถูกกักตัวรวมถึงงดเก็บ ค่าเช่าที่ย้อนหลังกรณีถูกกักตัวด้วย

ขณะเดียวกันเจ้าหน้าที่ตั้งด่านคัดกรองหา เชื้อ ระบาดทั่วทุกชนิดที่ผ่านเข้า-ออกใน จ.ขอนแก่น อย่างเข้มงวด หลัง ศบค.ประกาศล็อกดาวน์และ เคอร์ฟิว 13 จังหวัด ห้ามเดินทางข้ามจังหวัดอื่น

◆ ย้ายหมอดีมีอพยาบาล

ขณะเดียวกันกรมการแพทย์ชี้แจง กรณี มีแพทย์ท่านหนึ่งมีพฤติกรรม ลักษณะดีมีอ พยาบาลท่านหนึ่ง ขณะปฏิบัติหน้าที่ในการทำ หัตถการร่วมกันในห้องฉุกเฉิน รพ.แห่งหนึ่งนั้น ทราบในเวลาต่อมาว่า รพ.ดังกล่าวคือ รพ.สงฆ์ กรมการแพทย์ในฐานะหน่วยงานต้นสังกัด รู้สึก

เสียชีวิตเป็นอย่างไรถึงต่อเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น ได้มีการพูดคุยกับผู้บริหาร รพ.ฯ และสั่งการให้มีการสอบถาม ข้อเท็จจริงจากทั้งสองฝ่ายอย่างเป็นธรรม และกรรมการแพทย์ได้สั่งให้มีการสืบสวนเรื่องราวที่เกิดขึ้นอย่างเร่งด่วน พร้อมทั้งมีคำสั่งให้แต่งตั้งคณะกรรมการ สืบสวนหาข้อเท็จจริงในเรื่องดังกล่าว ประกอบด้วย แพทย์ผู้เชี่ยวชาญ นักทรัพยากรบุคคลชำนาญพิเศษ นิติกรชำนาญการ และนิติกรปฏิบัติการ แต่เพื่อให้การสืบสวนเป็นไปด้วยความยุติธรรมและอิสระ ได้มีคำสั่งย้ายแพทย์ผู้ก่อเหตุออกจาก รพ.สงฆ์ไว้ก่อนจนกว่าจะทราบข้อเท็จจริง ว่ามีการกระทำผิดจริงหรือไม่

◆ เมียอดีตรองนายกดับ

จากกรณีนายประเจตน์ เสร็จกิจดี อายุ 79 ปี อดีตรองนายกเทศมนตรีเทศบาลเมืองสองพี่น้อง อ.สองพี่น้อง จ.สุพรรณบุรี คิดเชื่อโควิดสายพันธุ์อินเดียเสียชีวิตเมื่อวันที่ 7 ก.ค.นั้น ล่าสุดนางบุญเอื้อ เสร็จกิจดี อายุ 82 ปี คณะกรรมการเหล่ากาชาด จ.สุพรรณบุรี ภรรยาของประเจตน์ที่คิดเชื่อก่อนหน้านี้ ได้เสียชีวิตเมื่อกลางดึกคืนวันเดียวกันตามสามีเป็นศพที่ 2 แล้ว โดยเช้านี้เจ้าหน้าที่มูลนิธิเสมอกันกู้ภัยสุพรรณบุรี นำร่างไปเผาปนกิจที่วัดจันทรงนิมิตวาส หรือวัดศรีสำราญ เขตเทศบาลเมืองสองพี่น้อง

นายกฤษณ์ เสร็จกิจดี อายุ 54 ปี บุตรชายคนโต กล่าวว่า บิดาคิดว่าน่าจะติดเชื้อมาจาก รพ.แห่งหนึ่งในกรุงเทพ หลังไปเข้ารับการรักษาต่อมาอีก 2 วัน มีอาการไอ เหนื่อยหอบมีไข้สูง แพทย์ตรวจพบเชื้อรักษาคิดได้ 2 วันก็เสียชีวิต ส่วนผู้ใกล้ชิดรวม 12 ราย พบแม่กับน้องสาวและหลานรวม 4 คนติดเชื้อ โดยหลานอาการดีขึ้นแต่น้องสาวอาการโคม่า ต้องใช้เครื่องช่วยหายใจ กระทั่งแม่เสียชีวิตตามพ่อในที่สุด

◆ “บิกตู” เวิร์กฟรอมโฮม

ผู้สื่อข่าวรายงานจากทำเนียบรัฐบาล ว่า เพื่อให้การดำเนินการเป็นไปตามมาตรการของ สธ. เรื่องการขอความร่วมมือทุกภาคส่วน เวิร์กฟรอมโฮม (wfh) หรือการทำงานอยู่ที่บ้านเต็ม 100% นั้นล่าสุด พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯ และ รมว.กลาโหม ดัดสำใจเวิร์กฟรอมโฮมที่บ้านพักตั้งแต่สัปดาห์นี้ โดยเริ่มตั้งแต่วันที่ 20 ก.ค. ส่วนการประชุม ครม. จะใช้การประชุมแบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ ยกเว้นบางวันที่มีการกิจจำเป็นที่ต้องเดินทางมายังทำเนียบรัฐบาล แต่จะพยายามใช้ระยะเวลาไม่นานนัก

สำหรับการตัดสินใจของนายฯ เวิร์กฟรอมโฮมนั้น เพื่อเป็นการลดการเดินทางของเจ้าหน้าที่ และข้าราชการที่เกี่ยวข้องในการปฏิบัติงาน เพราะหากนายฯเดินทางมาปฏิบัติงานที่ทำเนียบรัฐบาล ต้องมีเจ้าหน้าที่และ

ข้าราชการที่เกี่ยวข้องเดินทางมาด้วยหลายสิบคน จะไม่ตรงกับมาตรการของ สธ. ในการลดการแพร่ระบาด ส่วนสัปดาห์หน้าจะพิจารณาดูวันและเวลาตามความเหมาะสมอีกครั้งหนึ่ง รวมทั้งดูสถานการณ์แพร่ระบาดด้วย

นอกจากนี้คณะรัฐมนตรี (ครม.) ทั้งหมดได้เวิร์กฟรอมโฮมด้วยเช่นกัน

□ อ่านต่อหน้า 11

เข้มสูงสุด □ ต่อจากหน้า 2

◆ ปิดใช้โมเดลอุ้งน

ขณะที่ พล.อ.ฉัตรพล นาคพาณิชย์ เลขาธิการความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) ในฐานะ ผอ.สปก.สบก. ให้สัมภาษณ์ผ่านทางเพจไทยคู่ฟ้า กรณีสบก. เตรียมแผนรองรับไว้แล้วหรือไม่ หากตัวเลขผู้ติดเชื้อยังไม่ลดลง จะใช้โมเดลอุ้งนปิดเมืองเพื่อควบคุมเชื้อ ได้ประเมินสถานการณ์หรือไม่ ว่า สบก. และหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องทั้งหมด ได้เตรียมการทุกสถานการณ์จะอย่างไร หรือถ้าสถานการณ์ไม่ดีไปกว่านี้จะอย่างไร สำหรับโมเดลอุ้งนเป็นข้อพิจารณาของ สธ. เมื่อถึงเวลานั้นคงต้องฟังจาก สธ. ว่าจะมีการประเมินอย่างไร ต้องใช้ลักษณะโมเดลอุ้งนหรือไม่ สบก. มีความพร้อมในทุกกรณี

ต่อคำถามมีแนวโน้มใช้มาตรการฟูลล็อกดาวน์ ห้ามออกจากบ้านหรือไม่ พล.อ.ฉัตรพล ตอบว่า สำหรับฟูลล็อกดาวน์ตัวเลขเราไม่ได้มองที่ตัวเลขใดตัวเลขหนึ่ง เรามองหลายปัจจัยอาจจะปัจจัยตัวเลขจำนวนผู้ติดเชื้อ หรือจำนวนสถานพยาบาลที่มีอยู่ หรือปัจจัยอื่น ๆ ในแง่ของเศรษฐกิจด้วย มองในทุกมิติ เพราะฉะนั้นเราไม่ได้มองในด้านใดด้านหนึ่งด้านเดียว

◆ วอนต้องร่วมมือ

ต่อคำถามสบก.ประเมินสถานการณ์ที่เกิดขึ้นว่าเอาอยู่หรือไม่ พล.อ.ฉัตรพล ตอบว่า ถ้าร่วมมือกันอย่างจริงจังคาดว่าสถานการณ์น่าจะเอาอยู่ ถ้าไม่ฟัง สบก.อย่างเด็ดขาดให้มีมาตรการที่เข้มงวดอย่างไรก็ตาม แต่ไม่ได้ให้ความร่วมมือ สบก.คิดว่าไม่จำเป็นเอาอยู่

ต่อคำถามจะมีการปรับปรุงโครงสร้าง สบก.และนำผู้เชี่ยวชาญด้านอื่น ๆ เข้ามาร่วมด้วยหรือไม่ พล.อ.ฉัตรพล ตอบว่า ปัจจุบันโครงสร้างมีการทำงานได้เป็นอย่างดี ประสานสอดคล้องกัน บางครั้งอาจมีเรื่องที่ทำให้ข้อมูลที่แตกต่างกันบ้าง หลังจากนั้นมีการพูดคุยกัน ฉะนั้นทีมเดิมโครงสร้างเดิมยังมีประสิทธิภาพอยู่ ส่วนผู้เชี่ยวชาญที่เพิ่มเติมขึ้นอยู่กับผู้บังคับ

บัญชาหรือนายกฯมอบหมาย ในฐานะของคนโครงสร้างปัจจุบัน มีความพร้อมสามารถทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ

◆ ยอมเจ็บแล้วสบาย

นางลัดดา สำเภาทอง นายกสมาคมการค้าธุรกิจร้านอาหาร เปิดเผยว่า การขยายล็อกดาวน์กระทบกับผู้ประกอบการร้านอาหารเพิ่มอีกแน่นอน ทุกคนเข้าใจสถานการณ์อยากให้เกิดล็อกดาวน์ทั่วประเทศ เหมือนกับเมืองอุ้งนในประเทศจีนด้วยซ้ำ เพื่อให้ยอมเจ็บที่เดียวแล้วสบายๆ ร้านอาหารกลับมาดำเนินงานต่อไปได้ไม่ต้องเปิดปิดหลายครั้ง โดยเฉพาะธุรกิจที่สายป่านไม่ยาว หากไม่ไหวควรหยุดกิจการก่อนชั่วคราว เพื่อรอให้สถานการณ์คลี่คลายแล้วกลับมาเปิดใหม่อีกครั้ง

ด้าน นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงการขยายเวลาล็อกดาวน์ว่า จะทำให้เศรษฐกิจเสียหายเพิ่มไม่ต่ำกว่า 1 แสนล้านบาท สิ่งที่น่าห่วงคือล็อกดาวน์ตอบโต้ภัยการแก้ปัญหาแพร่ระบาดหรือไม่ การล็อกดาวน์ต้องทำความเข้าใจ 2 เรื่อง คือ หาผู้ติดเชื้ออย่างเข้มข้นและมีวัคซีน

◆ เสียหาย 1.2 แสนล้าน

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทย ระบุว่า การขยายเวลาล็อกดาวน์คาดว่าจะเสียหายทางเศรษฐกิจเพิ่มจากที่คาดไว้ 2,000-3,000 ล้านบาทต่อวัน เป็น 3,000-4,000 ล้านบาทต่อวัน 1 เดือนประมาณ 90,000-120,000 ล้านบาท ดังนั้นการเยียวยาเท่าที่ออกมาก่อนหน้านั้นคงไม่พอ

ขณะที่นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯ และ รมว.กลาโหม เข้าใจถึงผลกระทบจากการออกมาตรการที่เข้มงวดขึ้น ดังนั้นเพื่อลดการแพร่ระบาดได้เร่งประสานหน่วยงานทางการเงิน ออกมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้กลุ่มเปราะบางโดยเร็ว ล่าสุดธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ร่วมกับสมาคมธนาคารไทย สมาคมธนาคารนานาชาติ สมาคมสถาบันการเงินของรัฐ ออกมาตรการพักชำระเงินต้นและดอกเบี้ย ให้แก่ลูกหนี้เอสเอ็มอี และรายย่อย ทั้งที่เป็นนายจ้างหรือลูกจ้าง ในสถานประกอบการที่ต้องปิดกิจการระยะเวลา 2 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือน ก.ค.นี้เป็นต้นไป ขณะที่สถาบันการเงินที่เข้าร่วมครอบคลุมธนาคารพาณิชย์ไทย ต่างประเทศ สถาบันและการเงินเฉพาะกิจ รวมทั้งชมรมผู้ประกอบการธุรกิจเช่าซื้อ สินเชื่อส่วนบุคคล บัตรเครดิต จำนำทะเบียนรถ ครอบคลุมสินเชื่อทุกประเภท รวมถึงหนี้บัตร

เครดิตของลูกหนี้เอสเอ็มอีและลูกหนี้รายย่อย ลูกหนี้สามารถติดต่อสถาบันการเงินที่เป็นเจ้าหนี้ ได้ตั้งแต่วันที่ 19 ก.ค.เป็นต้นไป มาตรการพักชำระหนี้คือการเลื่อนการชำระหนี้คืนและดอกเบี้ย เป็นเพียงมาตรการที่ช่วยเหลือระยะสั้น

นายันทชัย ปัญญาสุรฤทธิ์ โฆษก สำนักงานประกันสังคม (สปส.) เปิดเผยว่า ขณะนี้สปส.เปิดระบบให้ตรวจสอบสิทธิแล้ว ทั้งนายจ้างและผู้ประกันตนมาตรา 33 ที่หน้า เว็บไซต์สำนักงานประกันสังคม www.sso.go.th โดยผู้ประกันตน ม.33 เพียงกรอกเลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมติดต่อสายด่วน 1506 ให้บริการตลอด 24 ชม.

◆ “ณวัฒน์” ลากรั้วคุณต๋อย

เมื่อเวลา14.30 น. “ณวัฒน์ อิศรไกรสีล” พิธีกรชื่อดังที่ติดเชื้อได้โควิด-19 เพื่ออัพเดทอาการผ่านทางเฟซบุ๊ก “ณวัฒน์ อิศรไกรสีล-Mr.Nawat Itsaragrisil” พร้อมประกาศยุติบทบาทพิธีกรรายการครัวคุณต๋อย เนื่องจากไม่สนับสนุนเจ้าสัว โดยระบุว่า ตอนนี้มีปัญหาเกี่ยวกับระบบเลือดชนิดหนึ่ง แต่ไม่ได้เป็นปัญหาใหญ่ ส่วนออกซิเจนดีขึ้นนิดหนึ่ง ขออัพเดทโครงการ “ณวัฒน์เพื่อคนไทย” ตอนนี้จะแจกอาหารอยู่แต่เรื่องเงินบริจาคที่ทุกคนบริจาคมา เราจะไม่เบิก จะเอาไว้ดูเพราะทุกวันนี้ยังใช้เงินตัวเองอยู่ เรื่องวัคซีนก็ไม่ต้องสนใจเยอะ เพราะไม่มีใครสามารถให้คำตอบที่ชัดเจน เรายังคงยืนยันเหมือนเดิมคืออยู่บ้าน ใช้ชีวิตของเราให้ปลอดภัย

นอกจากนี้เจ้าตัวยังประกาศยุติบทบาทการเป็นพิธีกรรายการครัวคุณต๋อย ทางช่อง 3 นับตั้งแต่วันที่นี้เป็นต้นไป พร้อมกับบอกว่าถ้าสัญญาณวัฒน์ว่าอย่าให้พูดเรื่องเจ้าสัว เพราะกลัวไม่ได้สปอนเซอร์ก็จบ ส่วนรายการอื่นเดี๋ยวจะเคลียร์ ตนไม่ซัพพอร์ตเด็ดขาดและอย่าคิดว่าตนกลัว ด้วยความเคารพคนเคารพทุกคนที่ทำงานด้วยกัน จึงปล่อยตัวเองให้ฟรีเพื่อไม่เป็นปัญหาต่อทุกคน เพราะตนจะใช้สมองทำงาน ตนไม่อยากจะให้คนอื่นเอาเศษดั่งค์ของคุณมาบังกับ เพราะฉะนั้นสถานะไม่ต้องมาตีเนียน ที่วิไม่มีอนาคตหรอก องค์กรตั้งขึ้นมาจากผู้มีอำนาจทั้งนั้น คอยควบคุมการทำงานอย่างไม่เป็นธรรม

◆ ลพบุรีปิดตลาดสด

ส่วนนายจำเริญ สละชีพ นายกเทศมนตรีเมืองลพบุรี เปิดเผยว่า ตลาดสดเทศบาลเมืองลพบุรี เป็นจุดหนึ่งที่มีความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาด ดังนั้นเพื่อเป็นการสร้างความปลอดภัย

และสร้างความมั่นใจให้แก่พ่อค้าแม่ค้า ตลอดจนประชาชนที่มาจับจ่ายซื้อสินค้า จึงขอปิดตลาดสดเทศบาลเมืองลพบุรี เพื่อทำความสะอาดและฉีดฆ่าเชื้อตั้งแต่วันที่ 21-23 ก.ค. เป็นเวลา 3 วัน

ที่วัดศิรินทรวารี หรือวัดน้ำตก หมู่ 9 ต.บางมะพร้าว อ.หลังสวน จ.ชุมพร มีชาวบ้านทยอยเดินทางมาขอรับยาสมุนไพรจำนวนมาก รวมทั้งฟ้าทะลายโจรและกระชาย โดยทางวัดจะปลูกสมุนไพรเองหลายชนิด โดยยา 1 แคปซูลประกอบด้วย ฟ้าทะลายโจร พูลกวาว หนุมาน ประสานกาย กระชาย เหนืออกปลาหมอ ที่ผ่านมามีวัดแจกไปแล้ว 4.5 ล้านเม็ด

◆ ยายติดเชื้อหลานเฝ้าศพ

วันเดียวกันผู้สื่อข่าวลงพื้นที่ตรวจสอบบ้านเลขที่76 หมู่ 5 ต.บางกระสอ อ.เมืองนนทบุรี หลังมีหญิงอายุ 59 ปี น้ำหนักตัว 120 กก. ทราบชื่อคือ นางวิภา วงศ์พิทักษ์ โดยก่อนหน้านี้เคยในบ้าน 4 คน ได้ติดโควิดและส่งไปรักษาตัวแล้ว โดยนางวิภาติดโควิดเสียชีวิตในบ้านตั้งแต่ช่วงเช้ามืดวันเดียวกัน แต่ยังไม่มียาช่วยงานใจเข้ามาเก็บศพ เป็นที่น่าสลดหดหู่กับชาวบ้านอย่างมาก เนื่องจากในบ้านมีเพียงเด็กชายวัยขวบครึ่ง และ ด.ญ. วัย 7 ขวบ อยู่กับศพภายในบ้าน โดยที่ยังไม่ทราบว่ายายนั้นเสียชีวิตไปแล้ว ต่อมาสาวเพื่อนบ้านติดกันทนเห็นสภาพไม่ไหว คัดสินใจสวมถุงมือเข้าไปในบ้านอุ้มตัวเด็กทั้งคู่ออกมา ขณะที่เพื่อนคนหนึ่งอ้างว่า ตนแจ้งไปที่หน่วยงานมูลนิธิแต่ยังไม่มียาช่วยศพไปเลย มีเพียงตำรวจและแพทย์จากสถาบันนิติเวช มาตรวจที่เกิดเหตุแล้วกลับออกไป

ต่อมาเวลา 16.30 น. รถตู้ของมูลนิธิสยามนนทบุรี เดินทางไปยังบ้านของนางวิภา เพื่อรับศพไปฌาปนกิจที่วัดราษฎร์ประคองธรรม ต.บางม่วง อ.บางใหญ่ จ.นนทบุรี ส่วนหลานในบ้านอีก 2 คน คือน้องพลอยวัย 7 ขวบ และน้องม่อนวัยขวบครึ่งที่ติดเชื้อมีเจ้าหน้าที่อยู่ระหว่างประสานส่งตัวไปรักษาที่เดียวกับมารดาต่อไป.